Because of these seven movements, the ancient Greek set seven vowels. However, the two motions about a center in straight motion and about a center moving on circular motion, are possible to imagine, but are difficult or actually impossible. Because of this fact, just five motions remain, which are possible or operationally feasible.

9. Igitur palam est, quod in motu recto spirituum motivorum et per arteriam vocalem figuratur J. Quandoque idem tamen rectus motus non est minus continuus, quia tunc non faceret tenor tremorem, sed est frequentissime iens et rediens. Motus vero circularis facit figuram. Omnis vero motus circularis super centrum recte motum motu centri, subtendit cordam et motu cuiuslibet puncti circumferentia describit arcum super cordam et ita facit figuram pyramidalem. Motus autem constrictionis facit figuram V i. e. duas lineas in centro concurrentes. Motus vero dilatationis et constrictionis super centrum motum recte motu recto subtendit basim trigoni. Et omnis punctus, cum sit dilatatio, quia movetur, motu duplici, describit unum latus trigoni a basi usque ad conum; et cum sit constrictio, describit reliquum latus a cono usque ad basim; et ita fit figura A. Et cum sit alterum tempus, quo formatur sonus vocalis et sonus consonantis. Et etiam sunt duo tempora discontinua, quia inter quoslibet motus contrarios est quies media: eo modo dicitur consonans, quasi cum alio sonans; et quasi per se non possit audiri, cum eius generatio praecedat, vel subsequatur tempore generationem vocalis.

Therefore, it is evident, that by the breath moved in a straight motion and through the trachea the vocal J is molded. Sometimes however, there is less continuity of this same straight movement, not because the continuity is becoming trembling, but, very frequently, because it is going and coming. The true circular motion creates the form (O). Every true circular motion, about a center in straight motion, subtends a chord and any point on the circumference describes an arc on the chord, and so a pyramidal shape is created. And the motion of contraction creates the letter V i.e. two lines concurrent towards a center. In fact the motion of expansion and contraction over a center of motion moving on a straight line subtends the basis of a triangle. And each point, which is moving in such a double motion, when there is the expansion, describes one of the sides of the triangle from the base up to the cone, and when there is the constriction, describes the other remaining side from the cone to the base; and then

it is given letter A. And in either occasions, we can create the sound of a vowel and the sound of a consonant. And even we can have two discontinuous occurrences too, because, between opposite motions as we like, there is a pause, a stationary point, in the middle: then, we have consonants which are so called because they seems to sound with another, and it is not possible to ear by themselves, but by generation of a vowel in the following occurrence.

As told in [12], Grosseteste tells that the art of grammar imitates the nature, and nature does everything in the best way possible, the letters of the alphabets have a shape representing the shape created inwardly by the articulators when we are speaking. And here we have several examples of these letters created according to nature.

When Grosseteste writes about the “*motus circularis super centrum recte motum motu centri, subtendit cordam et motu cuiuslibet puncti circumferentia describit arcum super cordam et ita facit figuram pyramidalem*”, I have imagined a piece of a cycloid, made of arcs and related chords. Two of these pieces could give the letter “m” in uncial script, where “m” is formed with curved strokes.

In the last part of this section, I rendered “tempus” with “occasion”, “occurrence”. In Ref. 11 (pag.9), it is told that Grosseteste is using several terms, among then “tempus, proportio, sonus vocalis, motus contrarios, sonus consonantis” that could be also understood as a musical conceptual language. We can argue that Grosseteste, in the discussion of the voice, he had in mind also the voice singing the chants of the liturgies of Catholic Church.

10. *Ad hoc respondeo: quod virtus motiva, qua formatur vocalis continue a principio syllabae usque ad finem eius, inclinatur spiritus et instrumenta ad formandum sonum vocalis sibi similem et etiam movet spiritus et instrumenta. Cum autem dictam inclinationem concomitatur inclinatio aliqua ad formandum sonum consonantis, egreditur in spiritibus et instrumentis motus unus compositus proveniens a duabus inclinationibus, sicut cum ponderosum inclinatur ad motum deorsum, et cum hoc impellitur ex transverso, consequitur in ipso motus egrediens a diversis inclinationibus aliis a motu naturali. Sed quia continua est inclinatio motus naturalis, semper est reversio ad motum naturalem. Manifestum est igitur, quod in motu, quo formatur sonus consonantis est motus et inclinatio ad formandum sonum vocalis materialiter et ita in sono consonantis est sonus vocalis materialiter; est tamen sonus naturalis sicut motum soni consonantis, sicut inclinatio ponderosi naturalis, cum impellitur ponderosum ex transverso, magis, est de motiva inclinatio multociens quam violenta et eadem plus dat motui actuali speciem et formam, quam inclinatio naturalis.*